

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ: 83.021.824/0001-75
AV. SANTA CATARINA, 1022
C.E.P.: 89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 31/2017 - PR

Processo Administrativo: 60/2017
Processo de Licitação: 60/2017
Data do Processo: 22/06/2017

Folha: 1/8

OBJETO DA LICITAÇÃO:

AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE PARA DIVERSOS OS SETORES DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nr. 38/2017 (Sequência: 3)

Ao(s) 13 de Julho de 2017, às 08:30 horas, na sede da(o) MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Decreto nº 7797, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório nº 60/2017, Licitação nº 31/2017 - PR, na modalidade de PREGÃO PRESENCIAL.

Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

Parecer da Comissão: Ata referente ao Processo Licitatório 60/2017, Edital de Pregão Presencial Registro de preço 31/2017, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE. Aos treze dias do mês de julho de 2017, às 08h30min, na sala de licitações da Prefeitura Municipal de Coronel Freitas, reuniu-se o pregoeiro e sua equipe de apoio, para abertura e julgamento das propostas e da documentação das empresas participantes do certame licitatório. Apresentaram tempestivamente os envelopes credenciamento, proposta e documentação as seguintes empresas: *Sr. LUIZ FLACH, representante legal da Empresa TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA EPP; *Sra. LUCINDA FAVARETTO GIURADELLI, representante legal da Empresa DLG LIVRARIA E BAZAR O LTDA ME; *Sr. VANDERLEI LURDES VERZA, representante legal da Empresa TECIMAI S COMERCIO DE TECIDOS E AVIAMENTOS LTDA ME; *Sr. MARIO INÁCIO BUS, representante legal da Empresa PEGASUS ATACADISTA LTDA; *Sra. TATIANI DEONIZIA AREZI, representante legal da Empresa JP EQUIPAMENTOS LTDA - ME; *Sr. DARCI ANTONIO SCHNEIDER, representante legal da Empresa E M INFORMÁTICA LTDA EPP. *Sr., ROMILDO BIGOLIN, representante legal da Empresa RB PAPELARIA E BAZAR LTDA ME; Após o recebimento e análise da documentação referente ao credenciamento verificou-se que as empresas que entregaram os envelopes estão aptas a participar do certame. Todas as empresas entregaram os envelopes conforme relação acima, e conforme previsto no edital, e todas devidamente representadas para a fase verbal de lances. Ato contínuo, foram disponibilizados os envelopes para que os licitantes rubricassem, atestando a sua inviolabilidade. Após o pregoeiro determinou a abertura dos envelopes contendo as propostas dos participantes credenciados, sendo disponibilizados aos licitantes para que conferissem a validade das propostas e rubricassem as mesmas. Logo após a rubrica as propostas a Sra. Raquel Milani, membra da comissão de licitação precisou deixar a sessão. O representante da EMPRESA TELECOPY questionou quanto à marca do item 25, cotada pela empresa RB PAPELARIA, pois o representante da empresa cotou a marca como sendo RB PAPELARIA, no entanto no contrato social não há previsão de fabricação de papel. O representante da empresa RB PAPELARIA se comprometeu em entregar o item com sua marca, inclusive quanto à embalagem, que deverá constar sua marca. A sessão foi suspensa por 5 minutos para consulta ao jurídico, Dr. Avelino Bortollon, quanto à marca cotada. A orientação foi para o prosseguimento do certame e ao final, caso ganhe o item verificar se a documentação esta de acordo com a proposta, bem como exigência do edital. Após o pregoeiro passou a lançar os licitantes e seus respectivos valores no sistema, foi aberto para a etapa de lances para os itens, a sessão foi suspensa às 11h20min e será retomada às 13h15min. A sessão foi retomada às 13h15min. O item 209 foi cotado erroneamente pela empresa RB PAPELARIA E BAZAR LTDA ME, sendo então desclassificado neste item. O item 264 foi cotado erroneamente pela empresa E M INFORMÁTICA LTDA EPP, sendo então desclassificado neste item. Não houve mais nenhuma ocorrência. Realizou-se todo o processo de lance do certame sendo este finalizado e depois os envelopes de habilitação eram abertos, rubricados e conferidos por todos. Todos concordaram em não assinar o quadro comparativo e o histórico de lances do pregão que foi salvo em formato pdf e será disponibilizado no site, por serem arquivos muito extensos. A empresa todas as empresas participantes apresentaram toda a documentação exigida no edital restando vencedores dos itens, conforme demonstrado na quadro comparativo de preços, em anexo ao processo. Em seguida o pregoeiro questionou aos licitantes quanto a intenção de promover recursos onde houve a do representante da empresa TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA EPP manifestação em promover recurso quanto ao item 25, sendo que já saiu intimado a apresentar o recurso no prazo de três dias úteis, conforme previsto no art 4º, XVIII, da lei 10.520/02. Nada mais havendo a tratar foi encerrada a presente ata que será publicada no site da prefeitura.

Participante: 148 - RB PAPELARIA E BAZAR LTDA.ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
25	PAPEL A4 CAIXA COM 10 RESMAS COM 500 FLS CADA RESMA	un	555,00	RB PAPELARIA	0,0000	149,00	82.695,00
27	CLIPS NIQUELADOS 4/0 CAIXA C/ 500 GR	cx	50,00	NEW	0,0000	5,60	280,00
28	CLIPS NIQUELADO Nº 06 CM CX C/ 500GR	un	50,00	NEW	0,0000	5,60	280,00
29	CLIPS NIQUELADOS CAIXA C/ 500 GR Nº 2/0	un	50,00	NEW	0,0000	5,60	280,00
30	COLA BASTÃO SILICONE GROSSO	un	500,00	RENDICOLLA	0,0000	0,51	255,00
54	FITA CREPE MARRON 40 X 50	un	350,00	ADELBRAS	0,0000	6,90	2.415,00
87	PEN DRIVE 8 GB	un	100,00	MULTILASER	0,0000	17,00	1.700,00
106	PISTOLA P/ COLA QUENTE PEQUENA	un	145,00	MAKE+	0,0000	6,50	942,50
131	CLIPS NIQUELADOS C/500 GR Nº 3/0	un	40,00	NEW	0,0000	5,80	232,00
133	CLIPS NIQUELADOS Nº 8/0 CAIXA COM 500 GR	cx	15,00	NEW	0,0000	7,00	105,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ: 83.021.824/0001-75
AV. SANTA CATARINA, 1022
C.E.P.: 89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 31/2017 - PR

Processo Administrativo: 60/2017
Processo de Licitação: 60/2017
Data do Processo: 22/06/2017

Folha: 2/8

Participante: 148 - RB PAPELARIA E BAZAR LTDA.ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
139	INDICE PARA FICHARIO 5/8	un	35,00	ACRIMET	0,0000	12,00	420,00
141	LIVRO DE ATAS C/ 50 FLS	un	45,00	S.DOMINGOS	0,0000	5,10	229,50
158	BORRACHA PEQUENA Nº 40 CX C/ 60 UNIDADES	cx	57,00	ZAPP	0,0000	6,20	353,40
218	COLA GLITER, COR PRATA, 35GR, CX. C/ 12 UN	cx	60,00	ACRILEX	0,0000	25,90	1.554,00
228	PAPEL CARTOLINA BRANCA TAM. MEDIO	un	60,00	ALLFORM	0,0000	0,45	27,00

Total do Participante -----> 91.768,40

Participante: 1055 - DLG LIVRARIA E BAZAR LTDA. - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
1	AGULHA CROCHÊ Nº 1,25 MM	un	70,00	AQUARELA	0,0000	1,70	119,00
3	AGULHA PARA TRICÔ Nº 03	pr	40,00	PINGUIM	0,0000	5,80	232,00
4	AGULHA PARA BORDAR SEM PONTA	un	130,00	AQUARELA	0,0000	0,35	45,50
22	CARBONO PRETO	un	200,00	HELIOS / CARBEX	0,0000	0,25	50,00
24	CARTOLINA A4 CORES DIVERSAS 60K	un	2.010,00	ALLFORM	0,0000	0,12	241,20
26	CHAVEIRO COM ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO	un	250,00	WALEU	0,0000	0,38	95,00
46	CORDA PARA PULAR	m	35,00	STICA CORDA	0,0000	4,00	140,00
50	ENVELOPE OFÍCIO 12 X 23 CM	un	2.020,00	FORONI	0,0000	0,06	121,20
52	FIBRA BRANCA	m	300,00	FRANDENBEF	0,0000	3,50	1.050,00
59	FRANJÃO CRU 700 GR 100 % ALG	un	100,00	MABER/FAAP	0,0000	13,50	1.350,00
60	GANCHINHOS PARA MADEIRA 16 X 30	un	1.050,00	SAO ROQUE	0,0000	0,15	157,50
63	LÃ NOVELO COM 100 GR CORES DIVERSAS	un	480,00	CIRCULO	0,0000	6,65	3.192,00
68	LINHA DE COSTURA DE CONE RETA DIVERSAS CORES	un	100,00	KRON	0,0000	3,85	385,00
72	MIÇANGA CORES DIVERSAS	PCT	100,00	ANGELO	0,0000	1,85	185,00
81	PAPEL MANTEIGA	un	400,00	VR	0,0000	0,35	140,00
84	PAPEL SEDA LISO CORES DIVERSAS	un	500,00	MOOPEL	0,0000	0,14	70,00
108	ROLINHO PARA PINTURA 40 MM	un	165,00	TIGRE	0,0000	2,30	379,50
111	TECIDO DE CHITA FLORIDO	m	350,00	ADTEXTIL	0,0000	6,40	2.240,00
112	TECIDO PARA FORRO DE ALMOFADA	m	120,00	ADTEXTIL	0,0000	5,40	648,00
114	TECIDO OXFORD 140 CM ALTURA	m	225,00	ADTEXTIL	0,0000	6,45	1.451,25
115	TECIDO MORIM 80 CM ALTURA	m	280,00	ADTEXTIL	0,0000	3,25	910,00
116	TECIDO PARA PINTURA BOLSA ALVEJADA 110 M X 80 MM	m	770,00	APUCARANA	0,0000	3,45	2.656,50
126	TINTA DE PLASTICO OLHADA 1,20 M ALTURA	m	70,00	ANGELO	0,0000	6,50	455,00
127	VIÉIS LARGO	m	130,00	DESAQUE	0,0000	0,43	55,90
128	VIÉIS ESTREITO	m	130,00	DESTAQUE	0,0000	0,24	31,20
129	AGENDA ESPIRAL	un	45,00	TILIBRA/PEPP	0,0000	13,00	585,00
130	AGENDA ESPIRAL MEDIA	un	40,00	TILIBRA/NAPC	0,0000	15,00	600,00
162	POSTIT COLORIDO 38 X 50 COM 4, VARIAS CORES	un	75,00	INFORMS	0,0000	2,00	150,00
163	POST IT GRANDE PACOTE COM 2 UNIDADES	un	50,00	INFORMS	0,0000	2,00	100,00
167	VELCRO	m	360,00	H&L	0,0000	0,85	306,00
169	PAPEL TERMOCOLANTE P/ PATWORK	m	110,00	ANGELO	0,0000	6,20	682,00
172	ESTILETE	un	93,00	LEONORA	0,0000	0,80	74,40
174	AGULHA COM PONTA	un	330,00	AQUARELA	0,0000	0,32	105,60
176	LAPISEIRA 0,5MM C/ GRIP EMBORRACHADO E C/ BORRACHA NA PONTA	un	25,00	TRIS	0,0000	4,20	105,00
183	BOBINA DE PAPEL PARA CACULADORA TAM. 57X22 BRANCO,	un	10,00	PLAVITEC	0,0000	1,45	14,50
190	BOLA DE ISOPOR 25MM	un	260,00	PLACTERM	0,0000	0,09	23,40
191	BOLA DE ISOPOR 35MM	un	170,00	PLACTERM	0,0000	0,13	22,10
202	SACADOR DE GRAMPO	un	12,00	CAVIA	0,0000	1,00	12,00
210	ANILINA SOLUVEL ALCOOL	un	80,00	SALISL	0,0000	4,25	340,00
213	CANETA PARA EVA	un	100,00	MAXPRINT	0,0000	1,50	150,00
224	LASTEX FIO EM ROLOS	m	216,00	FURTADO/SJ	0,0000	0,75	162,00
227	PAPEL CARTÃO COLORIDO A4	un	250,00	ALLFORM	0,0000	0,14	35,00
233	PAPEL PARANÁ Nº 120	un	40,00	UNIAO	0,0000	2,40	96,00
238	PILHAS PARA CLIMATIZADORES (CONTROLE) PALITO CX. C/ 2 UN	un	450,00	ELGIN	0,0000	1,69	760,50
259	GUILHOTINA DE CORTE RETO	un	15,00	KIT	0,0000	135,00	2.025,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ: 83.021.824/0001-75
AV. SANTA CATARINA, 1022
C.E.P.: 89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 31/2017 - PR

Processo Administrativo: 60/2017
Processo de Licitação: 60/2017
Data do Processo: 22/06/2017

Folha: 3/8

Participante: 1055 - DLG LIVRARIA E BAZAR LTDA. - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
260	OLHOS DE ANIMAIS (PARES PEQUENOS)	un	1.200,00	ANGELO	0,0000	0,05	60,00
261	OLHOS DE ANIMAIS (PARES GRANDES)	un	1.200,00	ANGELO	0,0000	0,10	120,00
262	FOCINHO DE ANIMAIS TAM. MÉDIO (EMB. C/ 100 UN)	un	30,00	ANGELO	0,0000	6,90	207,00
270	ENVELOPE 34/24 MARROM	un	500,00	IPECOL	0,0000	0,14	70,00
Total do Participante ----->							23.206,25

Participante: 10826 - PEGASUS ATACADISTA LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
5	APONTADOR PLÁSTICO COM DEPÓSITO CX C/ 24 UNIDADES	cx	240,00	LEONORA	0,0000	12,10	2.904,00
7	BALÃO COLORIDO PACTE C/50 UNID	PCT	350,00	JOY	0,0000	3,12	1.092,00
8	BALÃO COR DE ROSA PACOTE C/ 50 UNIDADES	PCT	350,00	JOY	0,0000	3,15	1.102,50
9	BALÃO AZUL PACOTE C/ 50 UNIDADES	PCT	350,00	JOY	0,0000	3,15	1.102,50
13	BORRACHA Nº 60 CX/ 60 UN	cx	100,00	KAZ	0,0000	5,50	550,00
17	CALCULADORA DE MESA 12 DIG.C-214 CIS	un	45,00	JL	0,0000	9,90	445,50
18	CANETA ESFEROGRÁFICA AZUL CAIXA C/ 50 UNIDADES	cx	150,00	JOCAR	0,0000	17,20	2.580,00
19	CANETA ESFEROGRÁFICA PRETA CX C/ 50	cx	50,00	JOCAR	0,0000	15,95	797,50
23	CARTOLINA GRANDE 96 X 66 CORES DIVERSAS	un	2.010,00	ALOFORM	0,0000	0,80	1.608,00
33	GRAMPO PARA GRAMPEADOR 26/6 COM 5000 UN	cx	300,00	FRAMA	0,0000	2,70	810,00
34	GRAMPO 23/10 CX C/5000 UN	cx	60,00	BRW	0,0000	14,90	894,00
36	GRAMPO TORCIDO	un	250,00	DELLO	0,0000	3,30	825,00
38	ALFINETE Nº 24 NIQUELADO CX 50 GR	cx	50,00	JL	0,0000	3,70	185,00
39	ALFINETE COM CABEÇA DE BOLINHA CX C/ 50 UNIDADES	cx	60,00	BRW	0,0000	1,99	119,40
41	COLA BRANCA 90 GR LAVÁVEL, NÃO TOXICA, PACTE C/ 6 UNID.	pt	300,00	PIRATININGA	0,0000	5,45	1.635,00
47	EVA FOLHA 40 X60 CORES DIVERSAS	un	2.500,00	MILLY	0,0000	1,00	2.500,00
56	FITA MIMOSA 100 M CORES DIVERSAS 0.7 MM	rl	140,00	MERITÁ	0,0000	8,40	1.176,00
57	FITA DE CETIM (MEADAS) COM 10 M X 7 MM	un	300,00	PÉGASUS	0,0000	1,85	555,00
58	FITA DE CETIM (MEADAS) COM 10 M X 14 MM	un	300,00	PÉGASUS	0,0000	3,43	1.029,00
62	GLITER POTE DE 3 GR	un	500,00	LANTECOR	0,0000	0,43	215,00
64	GRAMPO DE ROUPA MADEIRA COM 12UND	pt	200,00	GABOARDI	0,0000	1,13	226,00
66	LÁPIS 6B PARA PINTURA CX C/12 UNID	cx	60,00	KAZ	0,0000	9,50	570,00
67	LINHA PARA CROCHÊ 500 M	un	200,00	CIRCULO	0,0000	5,35	1.070,00
70	CANETA MARCA TEXTO	un	160,00	MASTER	0,0000	0,82	131,20
71	MASSA DE MODELAR GRANDE C/ 12 UNID	un	450,00	INJEX	0,0000	2,30	1.035,00
73	PALITO DE PICOLÉ C/ 100 UN	pt	350,00	PÉGASUS	0,0000	1,32	462,00
75	PAPEL CAMURÇA DIVERSAS CORES	un	1.500,00	ART FLOC	0,0000	0,60	900,00
77	PAPEL CREPOM DIVERSAS CORES	un	740,00	ART FLOC	0,0000	0,53	392,20
82	PAPEL PARANÁ FOLHA GROSSA 80 GR	un	300,00	UNIÃO	0,0000	3,83	1.149,00
86	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO	un	320,00	DAC	0,0000	1,07	342,40
91	PINCEL GRANDE Nº 16 CABO AMARELO	un	200,00	LEONORA	0,0000	2,17	434,00
93	PINCEL ATOMICO CX C/ 12 UN - AZUL	cx	50,00	LEONORA	0,0000	14,15	707,50
94	PINCEL ATOMICO CX C/ 12 UN - PRETO	cx	50,00	LEONORA	0,0000	14,15	707,50
95	PINCEL ATOMICO CX C/ 12 UN - VERDE	cx	45,00	LEONORA	0,0000	14,15	636,75
96	PINCEL ATOMICO CX C/ 12 UN - VERMELHO	cx	45,00	LEONORA	0,0000	14,15	636,75
97	PINCEL Nº 0 CABO LONGO AMARELO	un	80,00	LEONORA	0,0000	1,08	86,40
101	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX C/ 12 UN - PRETO	cx	90,00	MASTER	0,0000	17,70	1.593,00
102	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX C/ 12 UN - VERMELHO	cx	70,00	MASTER	0,0000	17,70	1.239,00
103	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX C/ 12 UN - AZUL	cx	95,00	MASTER	0,0000	17,75	1.686,25
104	PINCEL PARA QUADRO BRANCO CX C/ 12 UN - VERDE	cx	60,00	MASTER	0,0000	20,50	1.230,00
105	PISTOLA P/COLA QUENTE GRANDE	un	75,00	KAZ	0,0000	12,45	933,75
109	ROLINHO PARA PINTURA 90 MM	un	170,00	ATLAS	0,0000	3,10	527,00
113	TECIDO PARA PATWORK ESTAMPADO 140 CM ALTURA	m	200,00	CAT	0,0000	11,65	2.330,00
118	FITA ADESIVA 12 X 40	un	500,00	ROMA	0,0000	0,52	260,00
119	PEN DRIVE 4 GB	un	35,00	MULTILASER	0,0000	17,30	605,50
121	TESOURA 12 CM RETA SEM PONTA	un	370,00	LEONORA	0,0000	1,12	414,40
123	TINTA GUACHE POTE DE 250 ML VARIAS CORES	un	350,00	PIRATININGA	0,0000	2,13	745,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ: 83.021.824/0001-75
AV. SANTA CATARINA, 1022
C.E.P.: 89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 31/2017 - PR

Processo Administrativo: 60/2017
Processo de Licitação: 60/2017
Data do Processo: 22/06/2017

Folha: 4/8

Participante: 10826 - PEGASUS ATACADISTA LTDA.

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
134	ENFEITES EVA PACTE TAM G	pt	250,00	PÉGASUS	0,0000	2,85	712,50
135	ENFEITES EVA TAM. M PCT	un	250,00	PÉGASUS	0,0000	2,55	637,50
146	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A-4 PRETA PACTE C/100 UNID	pt	35,00	ACP	0,0000	20,50	717,50
147	CAPA PARA ENCADERNAÇÃO A-4 TRANSPARENTE PACTE C/100 UNID	pt	35,00	ACP	0,0000	25,50	892,50
149	SUORTE PARA FITA DUREX GRANDE	un	30,00	CARBRINK	0,0000	11,40	342,00
150	FITA DUPLA FACE 16 X 30	un	110,00	BRW	0,0000	4,30	473,00
151	CALCULADORA MÉDIA	un	60,00	JL	0,0000	7,50	450,00
152	CANETA ESFEROGRÁFICA VERMELHA CAIXA C/ 50 UNIDADES	cx	15,00	JOCAR	0,0000	17,00	255,00
153	GRAMPEADOR MÉDIO P/ 15 FOLHAS	un	35,00	JL	0,0000	7,45	260,75
154	GRAMPEADOR GRANDE P/ 100 FOLHAS	un	25,00	JL	0,0000	32,00	800,00
155		un	25,00	MASTER	0,0000	29,90	747,50
165	LÁPIS DE COR GRANDE CX C/ 12 UNIDADES	cx	300,00	LEONORA	0,0000	2,58	774,00
168	PERFURADOR ARTESANAL P/ EVA DIVERSOS	un	65,00	LEO	0,0000	16,00	1.040,00
170	MASSA PARA BISCUIT	un	100,00	ACRILEX	0,0000	5,90	590,00
171	ETIQUETAS ADESIVAS Nº 14 CX. C/ 100 FOLHAS	cx	17,00	INFORMS	0,0000	26,80	455,60
173	BOTÕES COLORIDOS DIVERSOS	un	900,00	TRADER	0,0000	0,24	216,00
181	BALÃO BEXIGA DE ANIVERSÁRIO Nº7 LIS DIVERSAS CORES, PACOTE C/50 UNIDADES	PCT	150,00	JOY	0,0000	4,45	667,50
187	BOLA DE ISOPOR 150MM	un	140,00	PLACTERM	0,0000	2,40	336,00
188	BOLA DE ISOPOR 200MM	un	165,00	PLACTERM	0,0000	4,30	709,50
189	BOLA DE ISOPOR 250MM	un	265,00	PLACTERM	0,0000	7,50	1.987,50
201	COLA PARA ISOPOR E EVA, TUBO C/ 90 GRAMAS	un	95,00	KOALA	0,0000	2,40	228,00
204	FOLHA EM EVA, ATÓXICO, TOTALMENTE ANATÔMICO, CORES SORTIDAS, TAM. 600X400X2MM	un	420,00	MILLY	0,0000	0,97	407,40
205	FOLHA EM EVA CAMUFLADO, TOTALMENTE ANATÔMICO, CORES SORTIDAS, TAM. 600X400X2MM	un	360,00	KREATEVA	0,0000	3,95	1.422,00
207	FOLHA EM EVA LISTRADO, TOTALMENTE ANATÔMICO, CORES SORTIDAS, TAM. 600X400X2MM	un	285,00	,ILLY	0,0000	2,90	826,50
208	GRAMPEADOR 26/6 MEDIO	un	30,00	JL	0,0000	7,50	225,00
216	COLA BRANCA PARA MADEIRA 1K	un	30,00	APRICOLA	0,0000	15,60	468,00
221	GRAMPEADOR ALICATE MÉDIO 26/6 P/ ATÉ 15 FOLHAS	un	10,00	JL	0,0000	18,00	180,00
223	GRAMPO PARA GRAMPEADOR D EMADERIA, CX C/ 5000 UN	cx	17,00	BRW	0,0000	11,30	192,10
225	LIVRO DE ATAS C/ 100 FOLHAS	un	40,00	SD	0,0000	9,20	368,00
229	PAPEL CONTACTIL TRANSPARENTE EM ROLO C/ 25M	un	37,00	INFORMS	0,0000	36,50	1.350,50
230	PAPEL DE BOBINA COR LISA - 3KG (VERMELHA, VERDE, AZUL)	un	25,00	SJ	0,0000	28,50	712,50
235	PASTA PARA MAQUIAGEM, 6 CORES, NÃO TÓXICA	un	32,00	R.FELIZ	0,0000	12,50	400,00
239	PILHAS PEQUENAS PARA RELÓGIO. CX C/ 4 UN	un	270,00	ALFACEL	0,0000	2,25	607,50
244	REFIL COLA QUENTE PEQUENA	un	560,00	JL	0,0000	0,24	134,40
247	TESOURA ESCOLAR PONTA REDONDA	un	285,00	KAZ	0,0000	1,04	296,40
250	TINTA PARA PINCEIS QUADRO BRANCO (AZUL) CX C/ 6 UN	cx	110,00	PIT STOP	0,0000	16,10	1.771,00
251	TINTA PARA PINCEIS QUADRO BRANCO (VERDE) CX C/ 6 UN	cx	80,00	PIT STOP	0,0000	16,10	1.288,00
252	TINTA PARA PINCEIS QUADRO BRANCO (VERMELHO) CX C/ 6 UN	cx	60,00	PIT STOP	0,0000	16,10	966,00
253	TINTA PARA PINCEIS QUADRO BRANCO (PRETO) CX C/ 6 UN	cx	120,00	PIT STOP	0,0000	16,10	1.932,00
257	PAPEL FOTO CX C/ 50 UNIDADES	un	50,00	MASTER	0,0000	13,00	650,00
269	ELÁSTICO LARGO	un	25,00	MASTER	0,0000	1,50	37,50
272	PLÁSTICO TRANSPARENTE	m	50,00	INFORMS	0,0000	1,90	95,00
275	COLCHETES DE AÇO, Nº15 - CAIXA COM 72 UNIDADES.	un	200,00	KOALA	0,0000	10,90	2.180,00
276	COLCHETES DE AÇO, Nº14 - CAIXA COM 72 UNIDADES.	un	100,00	KOALA	0,0000	9,10	910,00
277	COLCHETES DE AÇO, Nº13 - CAIXA COM 72 UNIDADES.	un	100,00	KOALA	0,0000	9,00	900,00
278	COLCHETES DE AÇO, Nº12 - CAIXA COM 72 UNIDADES.	un	100,00	KOALA	0,0000	7,75	775,00

Total do Participante ----->

75.563,65

Participante: 10830 - TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
11	BAMBOLE INFANTIL	un	130,00	CEMAR	0,0000	2,15	279,50

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ: 83.021.824/0001-75
AV. SANTA CATARINA, 1022
C.E.P.: 89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 31/2017 - PR

Processo Administrativo: 60/2017
Processo de Licitação: 60/2017
Data do Processo: 22/06/2017

Folha: 5/8

Participante: 10830 - TELECOPY EQUIPAMENTOS LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
15	CADERNO DE DESENHO GRANDE 96 FOLHAS	un	600,00	PANAMERICA	0,0000	3,10	1.860,00
20	CANETA PARA CD	un	50,00	JOCAR	0,0000	1,45	72,50
21	CANETINHA HIDROCOR CX C/ 12 UNID	cx	200,00	LEO E LEO	0,0000	2,35	470,00
31	COLA BASTÃO DE SILICONE PEQUENA TRANSPARENTE	un	300,00	RENDICOLLA	0,0000	0,22	66,00
32	COLA EM BASTÃO 10 GR	un	200,00	LEO E LEO	0,0000	0,65	130,00
35	GRAMPO TRILHO C/ 50 UNID.	cx	60,00	JOCAR	0,0000	6,64	398,40
40	CD - R 700 MB TUBO COM 100 UNIDADES	tb	15,00	PRINT PLUS	0,0000	55,50	832,50
48	EVA PLUSH CORES DIVERSAS 40 X 60	un	1.000,00	EVAMAX	0,0000	2,71	2.710,00
49	EVA FOLHAS ESTAMPADAS 40 X 60	un	1.000,00	EVAMAX	0,0000	2,80	2.800,00
61	GIZ DE CERA GROSSO CX C/12 UN	cx	700,00	PIRATININGA	0,0000	1,45	1.015,00
69	TINTA PARA ALMOFADA DE CARIMBO COR PRETA COM 40 ML	un	50,00	RADEX	0,0000	2,25	112,50
74	LÁPIS PRETO Nº 02 CX C/ 144 UN	cx	65,00	LEO E LEO	0,0000	21,00	1.365,00
76	PAPEL CONTACTE ROLO 10 MT ESTAMPADO	rl	65,00	VMP	0,0000	41,50	2.697,50
80	PAPEL DUPLEX DIVERSAS CORES	un	1.200,00	RST	0,0000	0,54	648,00
83	PAPEL PARDO 1,20 CM ALTURA	m	1.200,00	IRATI	0,0000	0,63	756,00
89	PINCEL GRANDE Nº 12 CABO AMARELO	un	200,00	LEO E LEO	0,0000	1,50	300,00
90	PINCEL GRANDE Nº 14 CABO AMARELO	un	200,00	LEO E LEO	0,0000	1,57	314,00
92	PINCEL GRANDE Nº 18 CABO AMARELO	un	200,00	LEO E LEO	0,0000	2,54	508,00
110	SPRAY COLORIDO 200 ML DIVERSAS CORES	un	120,00	CHEMICOLOR	0,0000	11,45	1.374,00
120	TESOURA GRANDE 20 CM	un	105,00	JOCAR	0,0000	3,40	357,00
142	PASTA SUSPensa CAIXA C/50 UNID	cx	30,00	FRAMA	0,0000	46,80	1.404,00
160	TNT BRANCO 1,40M X 40G ROLO COM 50 MT	rl	26,00	SUL BRASIL	0,0000	44,90	1.167,40
161	TNT (ROLOS C/ 50 M) CORES DIVERSAS	rl	60,00	SUL BRASIL	0,0000	45,50	2.730,00
166	PAPEL MICROONDULADO	fl	150,00	RST	0,0000	1,07	160,50
175	GRAMPO PARA PASTAS TIPO TRILHO 80MM CX C/ 50 UN	cx	25,00	JOCAR	0,0000	6,35	158,75
177	PRANCHETA	un	50,00	ACRIMET	0,0000	2,40	120,00
194	CANETA CORRETIVA SECAGEM RÁPIDA, 8ML, PONTA METÁLICA	un	145,00	JOCAR	0,0000	2,15	311,75
195	CARTOLINA 150G, TAM. 50X66, EM CORES SORTIDAS (AMARELO, AZUL, BRANCA, ROSA E VERDE)	un	670,00	SÃO MIGUEL	0,0000	0,37	247,90
196	CD-R GRAVÁVEL, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE DADOS DE 700MB E GRAVAÇÃO DE 80 MINUTOS, TUBO COM 50 UNIDADES	tb	15,00	PRINT PLUS	0,0000	28,50	427,50
197	CD - RW REGRAVÁVEL, CAPACIDADE DE ARMAZENAMENTO DE DADOS DE 700MB E GRAVAÇÃO DE 80 MINUTOS, TUBO COM 50 UNIDADES	tb	20,00	MAXPRINT	0,0000	104,30	2.086,00
199	COLA BASTÃO 40GR, LAVÁVEL, NÃO TÓXICA, NÃO ESCORRE, NÃO SUJA	un	70,00	FRAMA	0,0000	0,78	54,60
200	COLA INSTANTÂNEA (SUPERCOLA), COMPOSTA DE CIANOCRILATO, TUBO C/ 20GR	un	80,00	RENDICOLLA	0,0000	5,23	418,40
206	FOLHA EM EVA, COM BRILHO, TOTALMENTE ANATÔMICO, CORES SORTIDAS, TAM. 600X400X2MM	un	285,00	EVAMAX	0,0000	3,50	997,50
215	COLA BRANCA 1 LITRO	un	70,00	PIRATININGA	0,0000	5,25	367,50
226	PALITO DE CHURRASCO, 25 CM, PACOTE C/ 100 UNIDADES	PCT	130,00	THEOTO	0,0000	3,60	468,00
234	PAPEL PARDO BOBINA C/ 80CM 12KG	un	20,00	IRANI	0,0000	72,00	1.440,00
243	REFIL COLA QUENTE GRANDE	un	360,00	RENDICOLLA	0,0000	0,53	190,80
255	EVA SEMI-BRILHO (CORES: VERDE, VERMELHO, ROSA, AMARELO, AZUL, BRANCO, LARANJA)	un	120,00	EVAMAX	0,0000	3,65	438,00
258	GUILHOTINA PAR ENCADERNAÇÃO	un	15,00	COPIATIC	0,0000	460,00	6.900,00
263	TNT TEMA NATALINO. ROLO C/ 100M	rl	25,00	CGC	0,0000	249,00	6.225,00
264	TNT POÁ, ROLO C/ 100M	rl	30,00	CGC	0,0000	252,50	7.575,00
266	PETECA	un	250,00	SCALI	0,0000	3,50	875,00
268	PINCEL Nº 20 CABO LONGO AMARELO	un	10,00	LEO E LEO	0,0000	1,79	17,90

Total do Participante ----->

53.847,40

Participante: 10940 - JP EQUIPAMENTOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
6	ARGILA PACOTE 1 KG	kg	75,00	Fertim	0,0000	1,40	105,00
14	CADERNO DE DESENHO GRANDE C/ 48 FLS	un	380,00	Credeal	0,0000	1,85	703,00
37	FITA ADESIVA LARGA 45 X 50	un	250,00	Adelbras	0,0000	1,80	450,00

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS**

CNPJ: 83.021.824/0001-75
AV. SANTA CATARINA, 1022
C.E.P.: 89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 31/2017 - PR

Processo Administrativo: 60/2017
Processo de Licitação: 60/2017
Data do Processo: 22/06/2017

Folha: 6/8

Participante: 10940 - JP EQUIPAMENTOS LTDA - ME

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
43	COLA CASCOREZ PORCELANA FRIA 1 KG	un	50,00	Henkel	0,0000	20,90	1.045,00
44	COLA COLORIDA 23 GR	un	400,00	Splach Acrilex	0,0000	0,61	244,00
45	COLA GLITER 35 GR CORES DIVERSAS	un	500,00	Acrilex	0,0000	1,98	990,00
53	FITA ADESIVA CREPE DE 18MM X 50 MTS	un	650,00	Adelbras	0,0000	1,98	1.287,00
55	FITA DUREX 48 MM X 50MT	un	1.500,00	Adelbras	0,0000	1,75	2.625,00
65	ISOPOR EM FOLHAS 20 MM	un	200,00	Placterm	0,0000	4,30	860,00
78	PAPEL DE PRESENTE CORES DIVERSAS	kg	100,00	VMP	0,0000	8,10	810,00
85	PASTA AZ	un	165,00	Frama	0,0000	5,55	915,75
88	PERFURADOR GRANDE P/ 100 FOLHAS	un	30,00	Cavia	0,0000	115,00	3.450,00
107	RÉGUA PLÁSTICA 30 CM	un	700,00	Waleu	0,0000	0,36	252,00
122	TINTA ACRILEX PARA TECIDO 37 GR	un	610,00	Acrilex	0,0000	1,79	1.091,90
124	TINTA PARA TECIDO 37 ML DIVERSAS CORES	un	400,00	Acrilex	0,0000	1,79	716,00
125	TINTA PVA 100 ML CORES DIVERSAS	un	180,00	Acrilex	0,0000	4,05	729,00
132	CORRETIVO LÍQUIDO A BASE DE ÁGUA 18 ML CAIXA C/ 12 UN	cx	23,00	Frama	0,0000	10,00	230,00
138	INDICE PARA FICHARIO 4/6	un	52,00	Acrimet	0,0000	6,90	358,80
140	INDICE PARA FICHARIO 6/9	un	2,00	Acrimet	0,0000	13,90	27,80
143	FITA P/ IMPRESSORA MATRICIAL MX 80/LQ 570	un	5,00	Masterprint	0,0000	6,90	34,50
148	MOLHA DEDO 12G	un	60,00	Radex	0,0000	1,50	90,00
156	PERFURADOR PARA ATÉ 50 FOLHAS	un	25,00	Cavia	0,0000	54,00	1.350,00
180	APAGADOR DE QUADRO BRANCO, CORPO EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA, SUPERFÍCIE INTERNA EM ESPUMA E BASE DE FELTRO RESISTENTE E MACIO, COM BASE DE PLÁSTICO REFORÇADO	un	50,00	Carbrink	0,0000	1,92	96,00
182	BALÕES LINGUIÇA COLORIDO PACOTE C/ 50 UNIDADES	PCT	100,00	São Roque	0,0000	4,20	420,00
185	BOLA DE ISOPOR 100MM	un	150,00	Styrocorcte	0,0000	1,35	202,50
192	BOLA DE ISOPOR 75MM	un	150,00	Styrocorcte	0,0000	0,68	102,00
198	CLIPS DE AÇO Nº 0/0, CAIXA COM 500GR	cx	8,00	Rafa	0,0000	5,90	47,20
209	GRAMPO TRILHO (ROMEU E JULIETA) ESTENDIDO, BRANCO, P/ 600 FOLHAS	un	35,00	Dello	0,0000	12,30	430,50
211	CADERNO DE CALIGRAFIA PEQUENO. 50 FOLHAS	un	670,00	Credeal	0,0000	0,69	462,30
214	CANETA PARA ESCREVER EM TECIDO	un	75,00	Acrilex	0,0000	2,89	216,75
217	COLA GLITER, COR DOURADA 35GR. CX. C/ 12 UN	cx	45,00	Acrilex	0,0000	25,90	1.165,50
231	PAPEL DE BOBINA 4KG COM DESENHOS DIVERSOS	un	30,00	VMP	0,0000	33,00	990,00
240	PINCEL Nº 00, PELO MACIO REDONDO	un	100,00	Tigre	0,0000	1,55	155,00
242	QUADRO BRANCO 200X120M MULDURA DE ALUMÍNIO	un	18,00	JP	0,0000	172,00	3.096,00
245	TERMOLINA LEITOSA 100ML	un	30,00	Acrilex	0,0000	3,46	103,80
248	TINTA DIMENSIONAL 3D 35ML (20 CORES DIFERENTES)	un	120,00	Acrilex	0,0000	2,35	282,00
254	TINTA PVA ARTESANATOP/ MADEIRA, MDF, GESSO (TODAS AS CORES)	un	165,00	Acrilex 37ml	0,0000	1,72	283,80
256	ETIQUETAS PLÁSTICAS PARA PASTAS SUSPENSAS. CX C/ 50 UN	un	75,00	Dello	0,0000	4,65	348,75
265	TINTA PARA TECIDO ACRIPUFF, BRANCA, 35GR	un	60,00	Acrilex	0,0000	2,30	138,00
271	GIZ DE CERA FINO	cx	30,00	Acrilex	0,0000	1,10	33,00
273	CADERNO ESPIRAL, FOLHAS BRANCAS, TAM. 140X202MM, CAPA SIMPLES, COM 48 FOLHAS	un	560,00	Credeal	0,0000	0,88	492,80

Total do Participante -----> 27.430,65

Participante: 11708 - TECIMAI COMERCIO DE TECIDOS E AVIAMENTOS LTDA - M

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
2	AGULHA CROCHÊ Nº 3,5 MM	un	70,00	DAYLI	0,0000	2,00	140,00
10	BARBANTE GROSSO Nº 6 CRU	un	139,00	EURO ROMA	0,0000	8,00	1.112,00
51	FELTRO CORES DIVERSAS	m	560,00	CATARINENS	0,0000	7,70	4.312,00

Total do Participante -----> 5.564,00

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS

CNPJ: 83.021.824/0001-75
AV. SANTA CATARINA, 1022
C.E.P.: 89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 31/2017 - PR

Processo Administrativo: 60/2017
Processo de Licitação: 60/2017
Data do Processo: 22/06/2017

Folha: 7/8

Participante: 11709 - E M INFORMATICA LTDA - EPP

Item	Especificação	Un.Med.	Qtde Cotada	Marca	Desconto	Preço Unitário	Preço Total
12	BOLA DE ISOPOR 50 MM	un	400,00	STYLOFORM	0,0000	0,30	120,00
16	CADERNO GRANDE C/ 96 FLS CAPA DURA	un	350,00	PANAMERICA	0,0000	4,05	1.417,50
42	COLA CASCOREZ 500 GR	un	80,00	HENKEL	0,0000	9,60	768,00
79	PAPEL DUPLA FACE DIVERSAS CORES	un	1.000,00	REIPEL	0,0000	0,48	480,00
98	PINCEL Nº 6 CABO LONGO AMARELO	un	110,00	CONDOR	0,0000	1,15	126,50
99	PINCEL Nº 8 CABO LONGO AMARELO	un	110,00	CONDOR	0,0000	1,25	137,50
100	PINCEL Nº 10 CABO LONGO AMARELO	un	110,00	CONDOR	0,0000	1,40	154,00
117	APONTADOR DE LÁPIS PLÁSTICO	un	500,00	WALEU	0,0000	0,16	80,00
136	FICHARIO PARA ARQUIVAR FICHAS TAM M 5/8 EM ACRILICO	un	85,00	WALEU	0,0000	38,00	3.230,00
137	FICHARIO PARA ARQUIVAR FICHAS TAM P 4/6 EM ACRILICO	un	7,00	WALEU	0,0000	27,00	189,00
144	BOBINA P/ MAQUINA DE CALCULAR VIA 57 X 30	un	35,00	REGISPEL	0,0000	0,88	30,80
145	BOBINA P/ FAX PAPEL TERMOSENSÍVEL 216MM X 30M	un	25,00	SILFER	0,0000	4,05	101,25
157	PASTA L A4 FORMATO 220 X 310MM TRANSPARENTE. EMB. C/ 10 UN	un	85,00	ACP	0,0000	5,30	450,50
159	CAIXA DE ARQUIVO MORTO EM PAPEL BRANCO, ONDA SIMPLES. GRAMATURA DE 400G/M2 E COLUNA DE 4,8KN/MM. DIMENSÕES INTERNAS (COMP. X LARG. X ALT.): 34,4 X 12,5 X 23,7 CM. DIMENSÕES EXTERNAS (COMP. X LARG. X ALT.): 36,3 X 13,6 X 24,6 CM.	un	500,00	CENA	0,0000	1,75	875,00
164	CADERNO BROCHURRA 1/4 48 FLS CAPA SIMPLES	un	800,00	JANDAIA	0,0000	0,39	312,00
178	AGENDA DIÁRIA BROCHURA, CAPA DURA, ANO 2018, TAM.14CM X 20CM	un	65,00	FORONI	0,0000	14,00	910,00
184	BOBINA DE PAPEL PARA CALCULADORA TAM. 57X22 R 27 AMARELO (PAPEL TÉRMICO)	un	10,00	REGISPEL	0,0000	1,75	17,50
186	BOLA DE ISOPOR 10 MM	un	350,00	RECORTEPS	0,0000	0,06	21,00
193	CADERNO PEQUENO 96 FOLHAS ESPIRAL	un	465,00	PANAMERICA	0,0000	0,92	427,80
203	FITA ADESIVA LISA, MARROM DE PAPEL, 18M X 50MM	rl	115,00	ADELBRAS	0,0000	2,90	333,50
212	CADERNO GRANDE 200 FOLHAS, CAPA DURA	un	125,00	PANAMERICA	0,0000	6,35	793,75
219	ENVELOPE 240X340 AMARELO	un	820,00	FORONI	0,0000	0,15	123,00
220	ENVELOPE 240X340 BRANCO	un	910,00	FORONI	0,0000	0,16	145,60
232	PAPEL LAMINADO (AMARELO, VERMELHO, AZUL E PRATA)	un	420,00	REIPEL	0,0000	0,64	268,80
236	PASTA TIPO TRILHO PARA USAR GRAMPOS	un	25,00	ACP	0,0000	1,16	29,00
241	PINCEL PARA PINTURA Nº 22	un	55,00	CONDOR	0,0000	4,06	223,30
246	TESOURA DE PICOTE 21 CM	un	40,00	TRIS	0,0000	8,58	343,20
249	TINTA NANQUIN 20ML PRETA	un	90,00	ACRILEX	0,0000	1,28	115,20
267	PINCEL 1/2 BROCHA	un	10,00	CONDOR	0,0000	3,45	34,50
274	BOBINA TÉRMICA PARA PDV AMARELA 57X40	un	100,00	REGISPEL	0,0000	2,75	275,00
279	COLCHETES DE AÇO, Nº11 - CAIXA COM 72 UNIDADES.	un	100,00	ACC	0,0000	4,90	490,00

Total do Participante -----> 13.023,20

Total Geral -----> 290.403,55

**ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICIPIO DE CORONEL FREITAS**

CNPJ: 83.021.824/0001-75
AV. SANTA CATARINA, 1022
C.E.P.: 89840-000 - Coronel Freitas - SC

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.: 31/2017 - PR

Processo Administrativo:	60/2017
Processo de Licitação:	60/2017
Data do Processo:	22/06/2017

Folha: 8/8

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Coronel Freitas, 13 de Julho de 2017

COMISSÃO:

ANDRESSA REGINA GOLLO	-	- Pregoeiro(a)
CAROLINA ROSALEN PIVA	-	- ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
RAQUEL MILANI	-	- AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
JORACI PAGNUSSAT	-	- FISCAL DE TRIBUTOS OBRAS E VIG SATINARIA
PAULO CESAR STRADA	-	- TECNICO EM CONTABILIDADE